



# ЗАКОН РЕСПУБЛИКИ АДЫГЕЯ --- АДЫГЭ РЕСПУБЛИКЭМ И ЗАКОН

## О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН РЕСПУБЛИКИ АДЫГЕЯ "О БЮДЖЕТНОМ ПРОЦЕССЕ В РЕСПУБЛИКЕ АДЫГЕЯ"

Принят Государственным Советом - Хасэ Республики Адыгея  
29 июля 2022 года

### Статья 1. О внесении изменений в Закон Республики Адыгея "О бюджетном процессе в Республике Адыгея"

Внести в Закон Республики Адыгея от 8 апреля 2008 года № 161 "О бюджетном процессе в Республике Адыгея" (Собрание законодательства Республики Адыгея, 2008, № 4, 7; 2009, № 4, 7, 10; 2010, № 3, 7, 8; 2011, № 6, 8, 11, 12; 2012, № 4, 7; 2013, № 9; 2014, № 6, 12; 2015, № 7, 10; 2016, № 8, 11; 2017, № 3, 7, 10, 11, 12; 2018, № 10; 2019, № 6, 12; 2020, № 3, 6, 8, 9, 12; 2021, № 6, 8, 10; 2022, № 3, 6) следующие изменения:

1) в статье 8:

а) в части 2 слова "исполнительным органом государственной власти Республики Адыгея, ведающим вопросами финансов" заменить словами "исполнительным органом Республики Адыгея, осуществляющим составление и организацию исполнения республиканского бюджета Республики Адыгея (далее - финансовый орган Республики Адыгея)";

б) часть 5 после слов "Информация о долговых обязательствах Республики Адыгея" дополнить словами "(за исключением обязательств по государственным гарантиям Республики Адыгея)";

в) в части 6 слова "исполнительным органом государственной власти Республики Адыгея, ведающим вопросами финансов" заменить словами "финансовым органом Республики Адыгея";

г) дополнить новой частью 7 следующего содержания:

"7. Информация о долговых обязательствах по государственным гарантиям Республики Адыгея вносится в Государственную долговую книгу Республики Адыгея в течение пяти рабочих дней с момента получения сведений о фактическом возникновении (увеличении) или прекращении (уменьшении) обязательств принципала, обеспеченных государственной гарантией Республики Адыгея.";

2) в статье 9:

а) в части 4 слова "органом исполнительной власти, ведающим вопросами финансов," заменить словами "финансовым органом Республики Адыгея";

б) в части 7 слова "Орган исполнительной власти, ведающий вопросами финансов," заменить словами "Финансовый орган Республики Адыгея";

3) в статье 10:

а) пункт 4 изложить в следующей редакции:

"4) финансовый орган Республики Адыгея;"

б) пункт 6<sup>1</sup> изложить в следующей редакции:

"6<sup>1</sup>) исполнительный орган Республики Адыгея, осуществляющий полномочия по внутреннему государственному финансовому контролю;"

4) в статье 12:

а) в пункте 18 слова "исполнительный орган государственной власти Республики Адыгея, ведающий вопросами финансов," заменить словами "финансовый орган Республики Адыгея";

б) в пункте 24 слова "государственной власти" исключить;

5) в статье 13:

а) в названии статьи слова "исполнительного органа государственной власти Республики Адыгея, ведающего вопросами финансов," заменить словами "финансового органа Республики Адыгея";

б) в абзаце первом части 1 слова "Исполнительный орган государственной власти Республики Адыгея, ведающий вопросами финансов," заменить словами "Финансовый орган Республики Адыгея";

в) в части 2 слова "Исполнительный орган государственной власти Республики Адыгея, ведающий вопросами финансов," заменить словами "Финансовый орган Республики Адыгея";

г) в части 3 слова "исполнительного органа государственной власти Республики Адыгея, ведающего вопросами финансов," заменить словами "финансового органа Республики Адыгея";

д) в части 6 слова "исполнительного органа государственной власти Республики Адыгея, ведающего вопросами финансов," заменить словами "финансового органа Республики Адыгея";

е) в абзаце первом части 7 слова "исполнительного органа государственной власти Республики Адыгея, ведающего вопросами финансов," заменить словами "финансового органа Республики Адыгея";

б) в статье 13<sup>1</sup>:

а) в названии статьи слова "исполнительного органа государственной власти Республики Адыгея" заменить словами "исполнительного органа Республики Адыгея";

б) в абзаце первом части 1 слова "исполнительного органа государственной власти Республики Адыгея" заменить словами "исполнительного органа Республики Адыгея";

в) в абзаце первом части 2 слова "исполнительным органом государственной власти Республики Адыгея" заменить словами "исполнительным органом Республики Адыгея";

г) в пункте 3 части 2 слова "исполнительному органу государственной власти Республики Адыгея, ведающему вопросами финансов," заменить словами "финансовому органу Республики Адыгея";

д) в части 3 слова "Исполнительный орган государственной власти Республики Адыгея" заменить словами "Исполнительный орган Республики Адыгея";

7) в пункте 14 части 1 статьи 16 слова "исполнительным органом государственной власти Республики Адыгея, ведающим вопросами финансов," заменить словами "финансовым органом Республики Адыгея";

8) в статье 20 слова "исполнительный орган государственной власти Республики Адыгея, ведающий вопросами финансов," заменить словами "финансовый орган Республики Адыгея";

9) в статье 22:

а) в части 2 слова "исполнительным органом государственной власти Республики Адыгея, ведающим вопросами финансов" заменить словами "финансовым органом Республики Адыгея";

б) в абзаце первом части 3 слова "Исполнительный орган государственной власти Республики Адыгея, ведающий вопросами финансов," заменить словами "Финансовый орган Республики Адыгея";

10) в статье 23:

а) в части 1 слова "исполнительным органом государственной власти Республики Адыгея, ведающим вопросами финансов" заменить словами "финансовым органом Республики Адыгея";

б) в части 2 слова "исполнительного органа государственной власти Республики Адыгея, ведающего вопросами финансов" заменить словами "финансового органа Республики Адыгея";

в) в части 3 слова "исполнительного органа государственной власти Республики Адыгея, ведающего вопросами финансов," заменить словами "финансового органа Республики Адыгея";

г) в абзаце первом части 4 слова "исполнительного органа государственной власти Республики Адыгея, ведающего вопросами финансов," заменить словами "финансового органа Республики Адыгея";

д) в пункте 11 части 4 слова "исполнительных органов государственной власти Республики Адыгея" заменить словами "органов исполнительной власти Республики Адыгея";

11) в статье 24:

а) в части 2 слова "Исполнительный орган государственной власти Республики Адыгея, ведающий вопросами финансов," заменить словами "Финансовый орган Республики Адыгея";

б) в части 3 слова "исполнительным органом государственной власти Республики Адыгея, ведающим вопросами финансов" заменить словами "финансовым органом Республики Адыгея"; -

12) в статье 27 слова "исполнительным органом государственной власти Республики Адыгея, ведающим вопросами финансов" заменить словами "финансовым органом Республики Адыгея";

13) часть 2 статьи 30 изложить в следующей редакции:

"2. Главные администраторы бюджетных средств республиканского бюджета Республики Адыгея представляют в Контрольно-счетную палату Республики Адыгея годовую бюджетную отчетность на бумажном и электронном носителях в течение двух рабочих дней после сдачи ее в финансовый орган Республики Адыгея. Годовая бюджетная отчетность на бумажном носителе представляется с отметкой финансового органа Республики Адыгея о ее принятии.";

14) в статье 31<sup>3</sup>:

а) в части 2 слова "Премьер-министр Республики Адыгея" заменить словами "Председатель Кабинета Министров Республики Адыгея";

б) в части 7 слова "Премьер-министром Республики Адыгея" заменить словами "Председателем Кабинета Министров Республики Адыгея".

## **Статья 2. Вступление в силу настоящего Закона**

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

**Глава Республики Адыгея**

г. Майкоп  
8 августа 2022 года  
№ 96



**М.К. КУМПИЛОВ**